תמורת המידע קיבל אבנון מהמפעילים שוחד בסך כולל של 45,850 ש"ח. בשל כך הוא הועמד לדין פלילי, הורשע, ונגזרו עליו מאסר וקנס בסך של 20,000 ש"ח. המדינה הוסיפה ותבעה מאבנון את כספי השוחד בתביעה אזרחית נגדרת להרשעה, לפי סעיף 77 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, שבה טענה לעילות בעשיית עושר, באמונות ובנוזיקין. בית המשפט המחוזי, מפי השופט כרמל, דחה את התביעה, בקובעו כי טובת ההנאה שבשוחד לא באה "על חשבון" המדינה.⁶ זאת, לאחר שנתן את דעתו לעמדתו של דניאל פרידמן כי תיתכן תביעה בעלת יסוד עונשי בעשיית עושר, לפי הרעיון של "אין חוטא נשכר", אף בהעדר היסוד של "על חשבון".⁷ העילות באמונות ובנוזיקין לא נדונו.

מארש – לקראת תביעה נגזרת נגד משחד ומשוחד בשלטון המקומי" **נקודה בסוף משפט** (26.2.2018) <https://amirlicht.wordpress.com/2018/02/26/108/> (להלן: ליכט "ראשון לציון מארש"). ראו גם הצעת חוק פרטית שהגיש חבר הכנסת מיקי רוזנטל: הצעת חוק לעידוד טוהר המידות במגזר הציבורי (תביעה נגזרת בשם גוף ציבורי), התשע"ז-2017, פ/4377/20.

ההליך מופעל לא פעם בזהירות יתרה, והדבר תורם עוד לצמצום השימוש בכלי אכיפה זה, ואף לתת-אכיפה.²² לעומת כל אלה, הליך אכיפה אזרחי, בוודאי בדיני אמונאות, נהנה מיתרונות משפטיים ומעשיים, שנעמוד עליהם להלן, אשר מגדילים את הסיכוי לשלילת טובת ההנאה האסורה. בהתאמה גְּלֵה גם האפקטיביות של המאבק בשחיתות.

27 שם, בפס' 18 לפסק הדין של השופטת ברוך. השופטת ברוך השתמשה במונח "מוטב". "מוטב" ו"נהנה" הם תרגומים חלופיים ל-beneficiary. "נהנה" נהנה מיתרון על "מוטב", שכן הראשון נקוט בחקיקה הישראלית לציון נהנה ביחסי אמונאות, כגון בחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, ואילו האחרון משמש, למשל, לציון מוטב בחוזה לטובת אדם שלישי לפי חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ולציון מוטב בחוזה ביטוח לפי חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981. שתי אלה הן מערכות יחסים שאינן יחסי אמונאות, ולכן יש בשימוש באותו מונח בהקשרים שונים כדי לבלבל. הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 700, נקטה את המונח "זכאי" ל-beneficiary. בעיניי, אף זה אינו מונח מיטבי, מכיוון של"זכאי" יש כבר משמעויות מוגדרות במשפט הפלילי, כמו גם במשפט הפרטי, שבו הוא משמש כתרגום ל-entitled, המציין מצב משפטי שונה באופן מהותי מזה של ה-beneficiary ביחסי אמונאות.

כן ראו, באופן כללי, Lehtimäki v. Cooper [2020] UKSC 33.

32 ראו, למשל, ביחס לעורכי דין, ע"א 554/87 **מזור נ' אריאלי**, פ"ד מה(1) 370, 377 (1990) (השופט נתניהו) ("אמנם, ההוראה [שבכלל 14 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 –

2. עובד ציבור במשפט המשווה

עובד ציבור מוכר כאמונאי במשפט הפרטי לפחות משנת 1858, כאשר מועצת המלכה פסקה בפרשת *Bowes v. City of Toronto*³³. באותו מקרה כיהן בווס כראש העיר טורונטו וכחבר ועדת הכספים של מועצת העירייה, ובמסגרת זו פעל להנפקת אגרות חוב עירוניות למימון הקמתה של מסילת ברזל.

לדוגמאות ראו עמיר ליכט "אמונאי על תנאי – אימתי חוזה מסחרי אינו יוצר חובת אמון?" נקודה בסוף משפט (21.11.2016) <https://amirlicht.wordpress.com/2016/11/21/64/>.

87 החשבון מהסוג הזה מאוסדר לעיתים קרובות בהוראות חרותות, ברמות משתנות של פירוט. הוראות כלליות – למשל, ביחס לנאמן ולמנהל עיזבון – יש בס' 7 לחוק הנאמנות ובס' 86 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, בהתאמה. ביטוי לחובת החשבון הזו ביחס לעובדי ציבור יש בס' 3(א) לחוק שירות

שיצמיחו זכות לסעד. לחלופין, אם יש באפשרותו של הנהנה להראות הפרה או חשד ממשי להפרה, די בכך לבסס תביעה של "חשבון מחמת הפרה" (account on the footing of wilful default).

90 לנוכח יעילותו, התפשט הסעד של מתן חשבונות במרוצת הדורות לתחומים שאינם קשורים ליחסי אמונאות – תחילה לתביעות פטנטים וקניין רוחני אחר כחלופה לפיצויי נזק, שקשה מאוד להוכיחם בהקשר זה, ולאחר מכן להקשרים נוספים, שבהם רווח שהפיק המפר נחשב אומדן טוב לנזק שנגרם לניפר. ראו, למשל, ס' 15 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999. תביעות כאלה אינן מבוססות על יחסי אמונאות, והן אינן מתנהלות לפי דיני אמונאות. על הנפקות בהבחנה בין שתי הקטגוריות ראו להלן בה"ש 378.

91 "בדרך כלל", מכיוון שטובת הנאה שהאמונאי המפר מפיק עשויה להתגלות כעושר השמור לבעליו לרעתו.

¹²⁴ בעניין **תגר נ' יעקבי** הורתה השופטת רונן, בין היתר, על השבה של דמי תיווך מחמת הפרת חובת אמן, תוך הסתמכות על חזקות ראיות, לאור סימוכין מדיני אמונות. ¹²⁵ לבסוף, בעניין **סאנסטאר יבואנים (1978) בע"מ נ' צנג**, הוותיק יותר, הכיר

121 נזכיר כי הכלל היסודי הזה משתקף בצורה חלקית בהוראות חרותות ביחס לאמונאים מסוימים – למשל, בס' 9 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965, בס' 15 לחוק הנאמנות ובס' 38–39 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה-1975.

122 למעשה, בית המשפט אזכר שלושה פסקי דין, שעסקו כולם ביחסי יצרן-מפיץ: ע"א 2287/00 **שוהם מכונות ומבלטים בע"מ נ' הרר**, פס' 30 (אר"ש 5.12.2005) (השופט ריבלין) (להלן: עניין **שוהם**); ע"א 605/88 **תבורי** – בית חרושת למשקאות קלים בע"מ נ' מעינות הגליל המערבי סוכנויות (1979) בע"מ, פ"ד מה(2) 1,

ועל כל אלו נזכיר את חובת השלוח להעדיף את טובת השולח על טובתו שלו" (ההדגשות במקור)); ע"א 7735/14 **ורדניקוב נ' אלוניץ**, פס' 51 לפסק הדין של השופט עמית (אר"ש 28.12.2016) ("...ברי כי החובה לשקול אך ורק את טובתה של החברה היא ציווי בעל גוון כללי, שבגדרו מסתופפות מספר רב של חובות-משנה. עמדנו על הדברים לעיל, בהזכירנו את סעיף 254(א) לחוק [חוק החברות, התשנ"ט-1999 – ע' ל'] ויתר הסעיפים הקובעים איסורים ספציפיים שהפרתם תהווה הפרה של חובת האמונים"); עניין **גוונטהייט**, לעיל ה"ש 85, בפס' 83 (השופט גרוסקופף); תנ"ג (כלכלית ת"א) 20136-09-12 **ביטון נ' פאנגאיה נדל"ן בע"מ** 17 (נבו 21.10.2013) (השופטת קרת-מאיר) (להלן: עניין **פאנגאיה**).

163 למען הדיוק והאנקדוטה יוער שכאשר תביעת החשבון לבשה את דמותה המוכרת כיום (ובכלל זה בדין הישראלי), בשלהי ימי הביניים, היא נדונה בבתי המשפט של הדין (common law). רק בסביבות המאה הארבע-עשרה היא עברה אל בית המשפט של היושר, שהיה עסוק אז בגיבוש מוסד הנאמנות (trust) ושילב בו את מוסד החשבון.

164 נקודת המפנה הפורמלית בדין הישראלי הייתה חקיקתו של חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר). קדמה לכך הכנה, בין היתר, בדמות פרידמן **עשיית עושר** (1970), לעיל ה"ש 140. במשפט האנגלי מקובל לציין כנקודת המפנה את פסק דין Lipkin Gorman v. Karpnale Ltd. [1988] UKHL 12, [1991] 2 AC 548 (UK). גם לכך קדמה הכשרת לבבות אקדמית, בין היתר, בדמות ROBERT GOFF & GARETH JONES, THE LAW OF RESTITUTION (1966).

נוסף על האחריות בתרמית, יש יסוד להטלת אחריות בנוזיקין בתרחישי שוחד גם על בסיס עוולות המסגרת בצירוף החזקות הנזכרות, אשר מאיינות כאמור את יסודות האחריות המהותיים. ככל שמדובר בשוחד לעובדי ציבור, אפשר להטיל אחריות בגרם הפרה חקוקה לנוכח האיסורים שבחוק העונשין, התשל"ז-1977.²⁰⁸ המנגנון הכללי ביותר, שעשוי לתפוס במצודתו שוחד בתרחישי שוחד ציבוריים ופרטיים כאחד, יכול להתבסס על אחריות להיזק ביוזעין במסגרת עוולת הרשלנות, במתכונת שנילי כהן כינתה "רשלנות זדונית".²⁰⁹ דגם זה של אחריות תופס ברשתו, כמדומה, גם את העוולה של קשר להיזק לא כדין.²¹⁰

ומכל מקום, משהוסתרו מעיני גוטמן והחברה, יש לראות את שמריה כמי שהפר חובות אמון ונאמנות, כמי שפעל בתרמית ובמצג שווא, כמי שפעל בניגוד לחובות המוטלות עליו על פי חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, וכמי שעשה עושר על חשבון גוטמן והחברה.”

270 פרידמן עשיית עושר (1998), לעיל ה"ש 145, בעמ' 33-34. נוסח זהה של הדברים מופיע אצל פרידמן ושפירא בר-אור, לעיל ה"ש 7, בעמ' 52. כמבואר בפרק ב לעיל, גם שלילת הרווח הנרחבת יותר בדיני עשיית עושר אינה ממצה את הסעדים כלפי האמונאי המפר לפי דיני אמונות.

לפי הלך מחשבה כזה, עיון בספרו של פרידמן "מייתר" כביכול את הצורך לבחון וליישם את דיני האמונות, שהם המסגרת העדיפה לכך (אם כי אין לכתחילה שהם היו נגישים פחות עד לאחרונה).³⁸⁶ כפי שראינו, דיני עשיית עושר אכן תופסים במצודתם לא פעם גם נסיבות של הפרת חובת אמון, כך שהיזקקות לכללי החבות בדיני אמונות עשויה להיראות מיותרת, ולא היא.

381 ראו ס' 256(א) לחוק החברות; ס' 9(א) לחוק השליחות.

382 ראו ס' 57 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962; ס' 88 לחוק הירושה; ס' 12(א) לחוק הנאמנות.

383 ראו ס' 12(א) לחוק הנאמנות יחד עם ס' 5 לחוק השומרים, התשכ"ז-1967; ס' 283(ב) לחוק החברות.

384 לדין מפורט בתבנית "דינים החלים על הפרת חוזה" ראו ליכט **דיני אמונות**, לעיל ה"ש 28, בעמ' 263-295. לדין ראשוני וחלקי בתבנית "אחראי לנזק" ראו עמיר ליכט "המעורן והנשגב – אשם תורם בהפרת חובת אמון" **נקודה בסוף משפט** (14.12.2015) <https://amirlicht.wordpress.com/> 2015/12/14/33/.